
 
二戸市監査委員公表第３号   
  地方自治法第 199 条第７項の規定に基づき財政援助団体等監査を実施したので、同条

第９項の規定により、その結果を別紙のとおり公表します。   
  令和元年 12月 24日   
                      二戸市監査委員 切 金   精 
                      二戸市監査委員 藤 村 正 彦                      



 
自治総合センターコミュニティ助成事業補助金監査結果報告書   

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 
   奥山町内会 会長 笠 寺   豊  
第２ 監査執行年月日 
   令和元年 10月 23日  
第３ 監査の範囲 
   平成 30年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況  
第４ 監査の方法 
   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び平成 30年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。  
第５ 監査の結果 
 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、地域住民の連帯感と

コミュニティ活動のより一層の充実を図るという目的達成のため執行されているもの

と認められた。  
 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。  
 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。    
  



 
異文化交流推進事業補助金監査結果報告書   

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 
 二戸市中高生海外派遣研修協議会 会長 前 田   稔   

第２ 監査執行年月日 
   令和元年 10月 23日  
第３ 監査の範囲 
   平成 30年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況  
第４ 監査の方法 
   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び平成 30年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。  
第５ 監査の結果 
 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、異文化に対する理解

を深め国際感覚を有する人材を育成するという目的達成のため執行されているものと

認められた。  
 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。  
 ３ 事務の執行については、議事録の整備について留意改善を要する事項はあるが、適

正に執行されていると認められた。     



 
にのへフルーツの里流通・展開事業費補助金監査結果報告書   

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 
にのへフルーツの里発信研究会 会長 中 里   敬  

 

第２ 監査執行年月日 
   令和元年 10月 31日  
第３ 監査の範囲 
   平成 30年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況  
第４ 監査の方法 
   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び平成 30年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。  
第５ 監査の結果 
 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、活動によってお客様

に支持される「にのへ型フルーツの里」として事業を展開していくという目的達成の

ため執行されているものと認められた。  
 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。  
 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。   



 
二戸市地域経済牽引事業補助金監査結果報告書   

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 
   株式会社南部美人 代表取締役 久 慈 浩 介  
第２ 監査執行年月日 
   令和元年 10月 31日  
第３ 監査の範囲 
   平成 30年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況  
第４ 監査の方法 
   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び平成 30年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。  
第５ 監査の結果 
 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、地域特性を生かして

高い付加価値を創出し、高い経済的波及効果を及ぼすことにより地域経済を牽引する

事業を促進するという目的達成のため執行されているものと認められた。  
 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。  
 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。     



 
二戸まつり実行委員会補助金監査結果報告書   

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 
   二戸まつり実行委員会 会長 中 田 勇 司  
第２ 監査執行年月日 
   令和元年 10月 31日  
第３ 監査の範囲 
   平成 30年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況  
第４ 監査の方法 
   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び平成 30年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。  
第５ 監査の結果 
 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、二戸まつりの開催と

いう目的達成のため執行されているものと認められた。  
 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。  
 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。  


